
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 27 de junho de 2016. Ano III, Edição 520 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu promulgo, 
com base nos artigos 45, inciso II, e 67 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, combinados com os artigos 22, inciso II, alínea “h”, 157, inciso II 
e 229 do Regimento Interno, a seguinte: 

 
RESOLUÇÃO N. 097, DE 15 DE JUNHO DE 2016 

 
ALTERA a redação do inciso IV do art. 
173 do Regimento Interno. 
 

Art. 1.º Fica alterada a redação do inciso IV do art. 173 , que passa 
a ser a seguinte: 

 
 “Art. 173 – Omissis 
... 
 
IV – Medalha de Ouro Cidade de Manaus, ao cidadão que 
houver prestado serviços relevantes à Cidade de Manaus e 
sua gente por mais de dez anos, sendo esta considerada a 
maior honraria concedida pela Câmara Municipal de Manaus.” 

 
Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Manaus, 15 de junho de 2016. 

 
Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente 
 

Ver. LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 
1.º Vice-Presidente 

 
Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 

2.º Vice-Presidente 
 

Ver. AMAURI BATISTA COLARES 
3.º Vice-Presidente 

 
Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 

Secretária-Geral 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
1.º Secretário 

 
Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 

2.º Secretário 
 

Ver. FRANCISCO ASSIS SANTOS SOARES 
3.º Secretário 

 
Ver. JAIRO RIBEIRO DIAS 

Ouvidor 
 

Ver. ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA 
Corregedor 

 
 

 
 
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N. º 011/2016-CPL/CMM – PROCESSO N.º 000785/2016. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, Aquisição 06 (seis) projetores (data 
show) tem com  a finalidade de  atender o pactuado no Termo de 
Cooperação Acadêmica, Técnico-Pedagógica, firmado entre o Município 
de Manaus, por intermédio da Escola de Serviço Público Municipal e 
Inclusão Sócio-educacional e a Câmara Municipal de Manaus, por 
intermédio da Escola do Legislativo Vereadora Léa Alencar Antony, 
conforme Termo de Referência (Anexo I), resultado do processo 
Administrativo n.º 000785/2016;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite n. º 011/2016-CPL/CMM; 

 
R E S O L V E: 

 
I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação 

constante no RELATÓRIO supramencionado; 
 
II - ADJUDICAR a Empresa, ANDRE DE VASCONCELOS 

GITIRANA - ME CNPJ: 10.855.056/0001-81, por apresentar o menor 
preço em no item licitado, totalizando o valor global de R$19.200,00 ( 
dezenove mil e duzentos reais), objeto do Convite n.º 011/2016 – 
CPL/CMM. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 27 de Junho de 2016. 
 

 
 
 

 



 
Manaus,  segunda-feira, 27 de junho de 2016 

 
Edição 520 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 2016.10000.10718.0.00163 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Marka Reformas Ltda  
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2016.10000.10718.0.00163; 
 
CONSIDERANDO a impossibilidade de realizar a licitação para 

contratação do serviço de manutenção de infraestrutura predial, em razão 
da decisão proferida pela 1ª Vara da Fazenda Publica Municipal em 
23/08/2013 nos autos do Mandado de Segurança n. 0220764-
23.2009.8.04.0001;  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93; 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratar a empresa Marka 
Reformas Ltda, no valor total de R$ 333.772,20 (trezentos e trinta e três mil, 
setecentos e setenta e dois reais e vinte centavos), para prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva em infraestrutura predial 
neste Poder Legislativo, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, posto 
que a suspensão de tal serviço implicaria em prejuízo à Administração 
Pública. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 27 de junho de 2016. 
 

SILVANA MIRANDA CORREA 
Diretora de Administração 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 27 de junho de 2016. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 
 

 
 
 

 



 

 

 

 


